---- Em resposta à primeira questão, relativa ao número de contratos de água ativos no Município de Anadia 

atualmente, e qual a percentagem destes que aderiram à fatura eletrónica e ao débito direto, a Senhora 

Presidente deu nota da existência de catorze mil seiscentos e cinquenta e nove contratos (14659) contratos, 

duzentos dos quais do Município de Anadia. Quanto à faturação eletrónica, que vem tendo uma adesão gradual, 

acrescentou, informou da existência de setecentos e trinta e três (733) consumidores que já usufruem dessa 

modalidade, o que representa uma percentagem na ordem dos cinco vírgula zero sete. Por fim, deu conta de que 

sete mil duzentos e quarenta e oito (7248) consumidores aderiram à modalidade débito direto, o que traduz uma 

adesão na ordem dos cinquenta por cento.-----------------------------------------------------------------------------------------

---- Quanto ao número de avençados, fornecedores, ou prestadores de serviços que trabalham, neste momento,

[...]

e nove cêntimos (€ 560.846,59), resultante da alteração financeira da operação n.º CENTRO-07-2316-FEDER-

000227, do Programa Operacional do Centro, referente à operação Parque Urbano de Anadia; e---------------------

---- - Reforço de verba no montante de cento e vinte mil, seiscentos e sessenta euros (€ 120.660,00), referente à 

revisão de preços da empreitada de Reabilitação e Adaptação das Instalações do Destacamento Territorial da 

Guarda Nacional Republicana de Anadia, aprovada e constante da Adenda ao Contrato de Cooperação 

Interadministrativa, assinado e outorgado a dezanove (19) de fevereiro de dois mil e vinte (2020), a celebrar

[...]

---- - Aquisição de máquina limpa bermas, nova, marca Ferri;-------------------------------------------------------------------

---- - Aquisição de carregador frontal com aplicação a trator, marca Agroramoa.------------------------------------------

---- O investimento a realizar pela Freguesia totaliza, no global, o valor de sessenta e um mil, duzentos e noventa 

euros (€ 61.290,00), com IVA incluído à taxa legal em vigor, consideradas as propostas de orçamento 

economicamente mais favoráveis e que sustentam o investimento pretendido pela Freguesia, e que apresentam 

um montante consentâneo com os valores atualmente praticados no mercado.--------------------------------------------

[...]

financeiramente a Freguesia de Moita, de harmonia com os fundamentos antes enunciados, e que se 

consubstancia nos seguintes termos:-------------------------------------------------------------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à Freguesia de Moita, até ao montante de trinta e três mil e vinte e 

cinco euros (€ 33.025,00), destinada a apoiar a execução dos sobreditos investimentos, e mediante a 

apresentação de documentos comprovativos da despesa realizada.-----------------------------------------------------------

---- Propõe, ainda, a celebração do protocolo anexo à presente proposta, que tem por objeto promover o apoio

[...]

serviços, redes de circulação, de transportes, de energia, de distribuição de bens e recursos físicos integrados no património 

do município ou colocados, por lei, sob administração municipal”;-------------------------------------------------------------------

---- Considerados os pedidos de apoio apresentados pela cliente número dois mil setecentos e um (2701), da 

União das Freguesias de Arcos e Mogofores, e pelos clientes vinte e seis mil seiscentos e setenta e dois (26672) e 

trinta mil cento e quatro (30104), da União das Freguesias de Tamengos, Aguim e Óis do Bairro, para beneficiar 

da aplicação do tarifário social, nos termos consagrados no Regulamento Municipal de Serviço de Abastecimento 

Público de Água;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

ao limite definido na alínea b), do n.º 2, do artigo 68.º;---------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe que o Executivo delibere no sentido de deferir os 

pedidos apresentados pela cliente número dois mil setecentos e um (2701), da União das Freguesias de Arcos e 

Mogofores, e pelos clientes números vinte e seis mil seiscentos e setenta e dois (26672) e trinta mil cento e 

quatro (30104), da União das Freguesias de Tamengos, Aguim e Óis do Bairro, e atribuir aos requerentes o 

benefício social em conformidade com o disposto na subalínea i), da alínea a), do n.º 1, do artigo 68.º (“Tarifários 

especiais”), do Regulamento Municipal de Serviço de Abastecimento Público de Água, de acordo com o parecer